常 德 市 教 育 局
常教通〔2023〕144 号

常德市教育局
关于 2023 年全市中等职业学校教师职业能力
竞赛教学能力比赛和班主任能力比赛获奖情况的

通 报

各县市教育局，市直各中等职业学校，相关高职院校中职部：

根据市教育局《关于印发＜2023 年常德市中等职业学校教

师职业能力竞赛教学能力比赛方案＞的通知》（常教通〔2023〕

86 号）和《关于印发＜2023 年常德市中等职业学校班主任能力

比赛工作方案＞的通知》（常教通〔2023〕106 号）有关安排，

6 月中旬，我市组织了全市中等职业学校教师职业能力竞赛教学

能力比赛和班主任能力比赛，现将比赛获奖情况予以通报（获奖

名单见附件 1—2）。

希望获奖教师再接再厉，进一步巩固竞赛成果，充分发挥比

赛引领作用,通过“以赛促教、以赛促学、以赛促改、以赛促建”,

不断提升教学能力和育人能力。各地各校要加大对获奖教师的表

彰力度，继续加强教师队伍建设，提升教师队伍专业素质，全面

提高人才培养质量，为推动我市职业教育高质量发展、建设现代

- 2 -

职业教育体系作出新的更大的贡献。

附件：1.2023 年全市中等职业学校教师职业能力竞赛教学

能力比赛获奖名单

2.2023 年全市中等职业学校班主任能力比赛获奖名单

常德市教育局

2023 年 8 月 21 日

- 3 -

附件 1

2023 年全市中等职业学校教师职业能力竞赛
教学能力比赛获奖名单

一、公共基础课程组

序

号
团队成员姓名 参赛学校名称

所属公共

基础课

类别

参赛作品名称
获奖

等次

1
郭思旸、陈虞江

江柃仪、卢花

常德财经中等

专业学校
思想政治 心理健康与职业生涯 一

2
熊 艺、喻秀华

刘闻绚、谢 湛

湖南幼儿师范

高等专科学校

小学教育学院

英语
感受文明之源，赓续历

史文脉
一

3
覃华荣、唐红安

彭 杰

湖南省湘北职

业中专学校
历史

赓续红色血脉，探传革

命精神
一

4
王 文、张 颖

覃 剑

临澧县职业中

专学校
数学 直线圆的方程 一

5
周红辉、覃娟娟

邓芹芹

湖南省湘北职

业中专学校
思想政治 哲引人生 二

6
易雄茗、龙秀玉

胡 微、方泽玉

常德财经中等

专业学校
语文 小说阅读 二

7 杨爱民、龚冬梅

黄务娟、张 凡

湖南省湘北职

业中专学校
语文

社会主义先进文化作品

品读
二

8
胡彩云、邹 红

彭 斯、宋于兰

常德财经中等

专业学校
英语

Traditional

Handicrafts

推介旅行伴手礼

二

9 王淑华、汪旦旦

杨 欢、庹赛君

湖南省湘北职

业中专学校
英语 智能交互，引领未来 二

- 4 -

10
田 娇、郑金靖

卢 鹰、袁志佳

津市职业中专

学校
劳动教育

五“域”并举 三全育人

——新时代

劳动教育

二

11
蒋 辉、徐远伟

屈虹烨、许 琳

湖南省湘北职

业中专学校
体育 篮球 二

12
黄 琼、周 慧

聂 婷、徐祥安

安乡职业中专

学校
数学 椭圆、双曲线、抛物线 二

13
齐柳媚、王群菊

唐 简、李 新

临澧县职业中

专学校
信息技术

弘扬二十点大精神电子

手抄报制作
二

14
方亚娜 江王娴

李鸿葩 朱俐南

桃源县职业中

等专业学校
公共艺术 中国音乐鉴赏与实践 二

15
赖玉琳、姚建如

赵 睿
常德技师学院 信息技术

展服务特色 助产业突

围——演示文稿制作
二

16
毛跃珂、陈 颖

宁贞贞、张 婷

汉寿县职业中

等专业学校
语文

创新与传统齐飞，文画

共时代一色
三

17
翦 梅、钟敏为

杨 阳、燕 妮

桃源县职业中

等专业学校
思想政治

认识自我 健康成长

立足专业 谋划发展
三

18
戴艳卉、杨 钊

彭 娟、燕俪文

桃源县职业中

等专业学校
语文 实用性阅读与交流 三

19
邹 婧、曹 佳

张 艳

汉寿县职业中

等专业学校
英语

游湖湘山水，传湘间

史话
三

20
邹 丽、伍文敏

彭 凌、刘恒君

桃源县职业中

等专业学校
英语

Unit6 Food and

Drinks
三

21
熊香菊、符 辉

雷 蕾、李 敏

澧县职业中专

学校
英语

Unit1 travel+Unit2

Health and Fitness
三

22
张蓉蓉、唐彦昭

王 华、曾 毅

澧县职业中专

学校
公共艺术 艺术—美术鉴赏与实 三

23
周美英、赵 超

王才见、滕 伟
常德技师学院 数学

领数之精妙，悟形之神

韵——平面向量
三

24
黄 慧、李 勇

谢 娟、贾晓峰

常德财经中等

专业学校
数学 概率与统计初步 三

25
覃 周、钟学英

周 旺

常德财经中等

专业学校
信息技术

数字化技术助力

乡村振兴
三

涂邵蓝18674845756
Square

涂邵蓝18674845756
Square

- 5 -

二、专业课程组

序

号
团队成员姓名 参赛学校名称

所属专业

大类类别
参赛作品名称

获奖

等次

1
冯 玉、胡玉桃

杨茗睿、孙丽华

桃源县职业中

等专业学校
电子信息

“茶吉兽”红茶礼盒包

装设计
一

2
杨鸿平、罗 蓉

符紫烜、聂作鹏

常德财经中等

专业学校
电子信息

“幸福屋场”文化馆海

报设计
一

3
黄春梅、文亚平

张 泉、石 晓
常德技师学院 交通运输 起动系统的检修 一

4
彭 娟、刘潇笑

张艳华、雷有龙

汉寿县职业中

等专业学校
旅游

当好乡味导游，讲好乡

村故事
一

5
杨 洋、向 阳

康宋怡 刘 敏

桃源县职业中

等专业学校
轻工纺织

“五福呈祥”刺绣香囊

项目实践
一

6
桑云云、谌 珊

周英煌、周徐娜

湖南高尔夫旅

游职业学院
财经商贸

学直播电商 助乡村

振兴
二

7
王思雨、彭小琳

林 俊、朱文英

常德财经中等

专业学校
财经商贸 个人所得税纳税申报 二

8 李 蔚、王惠均
临澧县职业中

专学校
装备制造

轴类零件的数控车

削加工
二

9
唐 涛、郭奕文

黄 伟、伍 定

常德财经中等

专业学校
装备制造

原料出库任务

与编程
二

10
谭 莉、李 昌

符小刚、李金潇

常德汽车机电

学校
交通运输

车轮跳动和偏摆的

故障检修
二

11
杨 娜、杨志伟

刘 洋、田 旖

湖南省湘北职

业中专学校
农林牧渔 黄瓜生产技术 二

12
鲁文斌、张 科

陈敏立、王 帅

湖南桃花源高

级技工学校
电子信息

自动封箱机 PLC

程序设计
二

13
余 娟、李彦诺

胡若仪

汉寿县职业中

等专业学校
文化艺术

直取速写形神，传承非

遗烙画
三

14
符兆芳、黄 超

丰 云、谈 颖
常德技师学院 财经商贸

融产品图文 助乡村

振兴
三

15
雷 鹏、邱艳丽

文 杨

临澧县职业中

专学校
财经商贸

精会计之术 创企业之

路——所有者权益
三

涂邵蓝18674845756
Square

涂邵蓝18674845756
Square

- 6 -

16
胡 涛、徐彩灵

杨惠军

临澧县职业中

专学校
电子信息 认识电路 三

17
王 敏、肖 健

曾 靖、崔 武

汉寿县职业中

等专业学校
装备制造

玩转工业机器人，拥抱

智能化未来
三

18
宋 凯、张 幸

陈林君、余一峰

常德财经中等

专业学校
装备制造

“阀套”的数控车

削加工
三

19
熊少杰、王宗志

贾堡结、周 波

湖南省湘北职

业中专学校
装备制造

柑橘 AI智能优选中心核

心部件分选装置

编程与加工

三

20
徐 兵、曾令武

李 鑫

常德财经中等

专业学校
交通运输

汽车保险杠的

拆装与修复
三

21
许雅婷、谭 云

张 洁、严红杏

澧县职业中专

学校
旅游

农耕文化之旅导游带团

服务技能
三

22
蔡筱晴、邱赢琦

付 敏

常德财经中等

专业学校
旅游

中国饮食文化与中国工

艺美术
三

23
宋 佳、吴 雪

唐素文、李思文

湖南省湘北职

业中专学校
旅游 银色连心——文化之旅 三

24
邓雅琴、赵相龙

雷万兵、邓 科
常德技师学院 新闻传播 蓝色的我与红色的梦 三

25
张 浩、汪雪婷

叶金娥

临澧县职业中

专学校
轻工纺织 服装立体裁剪 三

涂邵蓝18674845756
Square

- 7 -

附件 2

2023 年全市中等职业学校班主任能力
比赛获奖名单

序号 参赛学校 获奖教师姓名 获奖等次

1 常德汽车机电学校 李沅妹 一

2 津市职业中专学校 田 娇 一

3 常德财经中等专业学校 卜水灵 二

4 湖南省湘北职业中专学校 汪旦旦 二

5 常德技师学院 杨 荣 二

6 湖南省湘北职业中专学校 于司雨 二

7 临澧县职业中专学校 涂生杰 三

8 常德汽车机电学校 周 弦 三

9 澧县职业中专学校 符 辉 三

10 汉寿县职业中专学校 刘泽惠 三

11 常德财经中等专业学校 庞 诚 三

12 石门民族职业技术学校 曾金桃 三

13 澧县职业中专学校 龚 莉 三

涂邵蓝18674845756
Square